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Regulation 
Implementing regulation on tax assessment and tax 
collection issuance procedures issued 
 
On 24 August 2023, Indonesia’s Minister of Finance (MoF) issued Regulation Number 
80 of 2023 (PMK-80) regarding procedures for issuance of tax assessment letters 
(Surat Ketetapan Pajak (SKP)) and tax collection letters (Surat Tagihan Pajak (STP)). 
PMK-80, which comes into effect immediately upon issuance, aims to consolidate, 
simplify, and improve the SKP and STP issuance procedures previously stipulated in 
several regulations.  
 
With the issuance of PMK-80, the following regulations are revoked: 

• MoF Regulation Number 145/PMK.03/2012 (as amended by MoF Regulation 
Number 183/PMK.03/2015); 

• MoF Regulation Number 255/PMK.03/2014; 

• MoF Regulation Number 256/PMK.03/2014 (partially); and 

• MoF Regulation Number 78/PMK.03/2016. 
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PMK-80 covers the issuance of SKP and STP for the following types of tax: 

• Income tax; 

• VAT; 

• Luxury-goods sales tax (LST); 

• Stamp duty; 

• Sales tax;  

• Carbon tax; and 

• Land and building tax (Pajak Bumi dan Bangunan (PBB)). 
 
Previously, the issuance of SKP and STP for stamp duty and carbon tax has never 
been regulated. Under PMK-80, the SKP and STP issuance for these taxes follows the 
procedures applicable for income tax, VAT, and LST. 
 
The tax office may conduct a tax audit on a taxpayer within the statute of limitation. 
The product of the tax audit will be one of the following SKP: 

• Underpaid Tax Assessment Letter (Surat Ketetapan Pajak Kurang Bayar 
(SKPKB))—the amount of tax paid and/or tax credit is less than the amount of 
tax payable; 

• Nil Tax Assessment Letter (Surat Ketetapan Pajak Nihil (SKPN))—the amount of 
tax paid and/or credited equals to the amount of tax payable; or 

• Overpaid Tax Assessment Letter (Surat Ketetapan Pajak Lebih Bayar (SKPLB))—
the amount of tax paid and/or tax credit exceeds the amount of tax payable. 

 
An Additional Underpaid Tax Assessment Letter (Surat Ketetapan Pajak Kurang Bayar 
Tambahan (SKPKBT)) may be issued following a tax re-audit (pemeriksaan ulang) on 
new data, data not yet disclosed before, and/or taxpayer’s self-disclosure, which 
results in additional tax payable. 
 
An SKP covering a fiscal period (periodic SKP) can be issued in accordance with the 
fiscal period covered by an audit or review of withholding taxes, VAT, LST, stamp 
duty, sales tax, and carbon tax, with certain exceptions. Whereas an SKP covering a 
full or part of fiscal year can be issued for the annual corporate income tax return or 
annual tax return for carbon tax. An SKP for PBB covers a full calendar year.   
 
The Directorate General of Taxation can issue an STP to collect tax payables and/or 
tax penalties and surcharges arising from the following conditions: 

• Tax underpayment or unpaid; 

• Tax penalties and surcharges; 

• VAT-able entrepreneur (pengusaha kena pajak (PKP)) does not issue VAT 
invoices and/or is late in issuing VAT invoices; 

• PKP issues incomplete VAT invoices (with certain exception); 

• Interest compensation that should not have been granted; or 

• Taxpayer is granted a tax deferment or tax installment for certain period but 
then fails to pay by the due date. 

 
An STP for collecting tax penalties and surcharges may also be issued to stamp duty 
collectors, carbon tax collectors, and/or taxpayers carrying out activities generating 
carbon emission. 
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PMK-80 provides the following transitional provisions: 

• Tax review on PBB that has been ongoing prior to the enactment of PMK-80, 
which results in the amount of PBB to be known or in a higher PBB payable 
amount than initially calculated by the taxpayer/tax subject, is to be continued 
and issued with an SKP PBB. 

• Request for PBB refund submitted prior to the enactment of PMK-80 shall be 
resolved based on MoF Regulation Number 17/PMK.03/2011 regarding request 
for PBB refund. 

 
 

 

Customs Focus 

Updates on regulation of customs, excise, and tax on 
import and export of consigned goods  
 
On 15 September 2023, the MoF issued Regulation Number 96 of 2023 (PMK-96) 
concerning Provisions of Customs, Excise, and Tax on Import and Export of Consigned 
Goods. PMK-96 revokes the previous Regulation Number 199/PMK.010/2019 (PMK-
199).  
 
The issuance of PMK-96 is essential in order to provide legal certainty, create 
fairness, and promote faith in business, as well as helping the government to 
expedite its service and improve monitoring activities and data accuracy on the 
import and export of consigned goods, while securing its revenue. 
 
Salient differences between the provisions of PMK-199 and PMK-96 are as follows:  
 

Category 
PMK-199 
(Previous regulation) 

PMK-96 
(New regulation) 

Partnership between the 
provider of transaction 
through electronic system 
(Penyelenggara 
Perdagangan Melalui 
Sistem Elektronik (PPMSE)) 
and the Directorate 
General of Customs and 
Excise (DGCE)  

Optional. Mandatory. PPMSE carrying out import transactions of 
consigned goods exceeding 1,000 deliveries within a period 
of one calendar year is obliged to partner with the DGCE. 

Party acting as the 
importer 

Individual as an importer is the goods recipient. 
 

Individual as an importer is the PPMSE, comprising goods 
recipient or marketplace/its representative domiciled within 
the customs area. 

Determination of 
consigned goods from 
trading 

From an official assessment. From a self-assessment of import duty, excise, and/or 
import tax payable. 

Type of goods stipulated 
with “most favored 
nation” (MFN) tariff 

Includes clothing, footwear, bags, and books. Includes clothing, footwear, bags, books, cosmetics, 
bicycles, and wristwatches. 

Time period for settlement 
of import duty, excise, 
and/or import tax 

• The appointed postal service administrator 
(Penyelenggara Pos yang Ditunjuk (PPYD)) carries out 
the settlement of import duty, excise, and/or import 
tax within 60 days since the date of letter of 
determination of import duty, excise, and/or import tax 

• The PPYD carries out the settlement of import duty, 
excise, and/or import tax within 30 days since the date 
of SPPBMCP.  

PMK-96 now requires a 
PPMSE carrying out 
import transactions of 
consigned goods 
exceeding 1,000 
deliveries within one 
(calendar) year to 
partner with the DGCE. 
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Category 
PMK-199 
(Previous regulation) 

PMK-96 
(New regulation) 

payment (Surat Penetapan Pembayaran Bea Masuk, 
Cukai, dan/atau Pajak (SPPBMCP)).  

• Late settlement of import duty can result in an 
administration sanction in the form of fine. 

• Late settlement of import duty can result in an 
administration sanction in the form of fine of 10% of 
the import duty that must be settled. 

Consignment Note (CN) 
status 

• Treatment as a non-customs notification; 

• Provision on elements of data. 

• Treatment as a customs notification; 

• Addition to elements of data. 

Additional requirement for 
temporary storage 
(tempat penimbunan 
sementara/TPS) of 
consigned goods 

Covered Added with the requirement of dividers. 

Procedure for Warning, 
Suspension, and 
Revocation 

There are neither warning provisions and nor criteria 
for suspension and revocation of postal service 
administrator. 

There is an additional procedure of warning provisions and 
criteria for suspension and revocation of postal service 
administrator. 

Goods physical inspection Provisions related to goods physical inspection by 
Customs and Excise Officials. 

Provisions related to goods physical inspection by Customs 
and Excise Officials are added with a possibility for 
laboratory inspection. 

Export of consigned goods  Covered in a separate regulation. Covered in this regulation. 

 
PMK-96 will take effect as from 17 November 2023. 
 
 

***** 
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Questions concerning any of the subjects or issues contained in this newsletter should be 
directed to your usual contact in our firm, or any of the following individuals: 

Business Tax 
Melisa Himawan 
Tax & Legal Leader 
mehimawan@deloitte.com 
 

Business Tax, M&A and Tax 
Technology Consulting 
John Lauwrenz 
jlauwrenz@deloitte.com 
 

Transfer Pricing 
Roy David Kiantiong 
rkiantiong@deloitte.com 
 

Global Employer Services and 
Business Process Solutions 
Irene Atmawijaya 
iatmawijaya@deloitte.com 

Business Tax 
Hermanto Suparman 
hsuparman@deloitte.com 

Business Tax 
Dionisius Damijanto 
ddamijanto@deloitte.com 

Transfer Pricing 
Balim 
bbalim@deloitte.com 

Global Employer Services 
Sri Juliarti Hariani 
shariani@deloitte.com 
 

Business Tax 
Heru Supriyanto 
hsupriyanto@deloitte.com 

Business Tax 
Muslimin Damanhuri 
mdamanhuri@deloitte.com 

Transfer Pricing 
Sandra Suhenda 
ssuhenda@deloitte.com  
 

Business Tax, Indirect Tax and 
Global Trade Advisory (Customs) 
Turmanto 
tturmanto@deloitte.com 

Business Tax and  
International Tax 
Cindy Sukiman 
csukiman@deloitte.com 

Business Tax and  
Business Process Solutions 
Ratna Lie 
ratnalie@deloitte.com 

Transfer Pricing 
Shivaji Das 
shivdas@deloitte.com 

Business Tax 
Wisesasari 
wisesasari@deloitte.com 

Business Tax 
Budi Prasongko 
bprasongko@deloitte.com 

Business Tax 
Reggy Widodo 
rwidodo@deloitte.com 

Business Tax 
Roy Sidharta Tedja 
roytedja@deloitte.com 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deloitte Touche Solutions 
The Plaza Office Tower, 32nd Floor 
Jl. M.H. Thamrin Kav 28-30 
Jakarta 10350, Indonesia 
Tel: +62 21 5081 8000 
Fax: +62 21 2992 8303  
Email: iddttl@deloitte.com 
www.deloitte.com/id  
 
Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL”), its global network of member firms, and their related entities (collectively, the 
“Deloitte organization”). DTTL (also referred to as “Deloitte Global”) and each of its member firms and  related entities are legally separate and independent 
entities, which cannot obligate or bind each other in respect of third parties. DTTL and each DTTL member firm and related entity is liable only for its own acts 
and omissions, and not those of each other. DTTL does not provide services to clients. Please see www.deloitte.com/about to learn more. 
 
Deloitte Asia Pacific Limited is a company limited by guarantee and a member firm of DTTL. Members of Deloitte Asia Pacific Limited and their related entities, 
each of which is a separate and independent legal entity, provide services from more than 100 cities across the region, including Auckland, Bangkok, Beijing, 
Bengaluru, Hanoi, Hong Kong, Jakarta, Kuala Lumpur, Manila, Melbourne, Mumbai, New Delhi, Osaka, Seoul, Shanghai, Singapore, Sydney, Taipei and Tokyo.  
 
About Deloitte Indonesia 
In Indonesia, services are provided by Deloitte Touche Solutions. 
 
This communication contains general information only, and none of DTTL, its global network of member firms or their related entities is, by means of this 
communication, rendering professional advice or services. Before making any decision or taking any action that may affect your finances or your business, you 
should consult a qualified professional adviser.  
 
No representations, warranties or undertakings (express or implied) are given as to the accuracy or completeness of the information in this communication, 
and none of DTTL, its member firms, related entities, employees or agents shall be liable or responsible for any loss or damage whatsoever arising directly or 
indirectly in connection with any person relying on this communication. 
 
© 2023 Deloitte Touche Solutions 

http://www.deloitte.com/id
http://www.deloitte.com/about

